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DYNAMISME DÉMOGRAPHIQUE

Population de la commune de La Mézière, selon l’âge et le sexe

ANNEXE 1 : QUELQUES DONNÉES ET GRAPHIQUES 
COMPLÉMENTAIRES

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 3 ans 79 83 162
3 - 5 ans 105 90 195
6 - 10 ans 194 199 393
11 - 17 ans 272 269 541
18 - 24 ans 198 177 375
25 - 39 ans 485 495 980
40 - 54 ans 585 614 1199
55 - 64 ans 285 294 579
65 - 79 ans 213 221 434
80 ans ou plus 42 71 113
Ensemble 2458 2513 4971

Population de…

Source : RP, Insee 2019

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 5 ans 144 145 289
5 - 9 ans 200 193 393
10 - 14 ans 181 183 364
15 - 19 ans 193 165 358
20 - 24 ans 130 132 262
25 - 29 ans 134 129 263
30 - 34 ans 151 170 321
35 - 39 ans 200 196 396
40 - 44 ans 177 170 347
45 - 49 ans 200 230 430
50 - 54 ans 208 214 422
55 - 59 ans 151 171 322
60 - 64 ans 134 123 257
65 - 69 ans 110 109 219
70 - 74 ans 62 72 134
75 - 79 ans 41 40 81
80 - 84 ans 27 42 69
85 - 89 ans 13 20 33
90 - 94 ans 2 9 11
95 - 99 ans 0 0 0
100 ans ou plus 0 0 0
Ensemble 2458 2513 4971

Population de…

Source : RP, Insee 2019

La Mézière

12,5‰ 14,1‰ 11,6‰ 11,7‰

2,8‰ 6,0‰ 7,9‰ 8,9‰

CC du Val 
d’Ille-

Aubigné

Ille-et-
Vilaine

France 
métropolitain

e
Taux de 
natalité
Taux de 

mortalité
Sources : Insee, RP 2013-2019 ; Insee-Etat civil

Lieu de résidence 1 an auparavant
2013 2019

effectifs % effectifs %

4454 100 4918 100

3900 87,5 4393 89,3

133 3,0 134 2,7

422 9,5 391 8,0

Personnes d'1 an 
ou plus habitant 

auparavant : 
Dans le même 

logement
Dans un autre 
logement de la 

même commune
Dans une autre 

commune
Source : Insee-RP

Lieu de résidence 1 an auparavant (RP-2019)

La Mézière

2,7 % 2,7 % 4,6 % 4,0 %

8,0 % 8,4 % 8,8 % 7,3 %

CC du Val 
d’Ille-

Aubigné

Ille-et-
Vilaine

France 
métropolitain

e
Part des 

personnes dans 
un autre 

logement de la 
même commune 
1 an auparavant

Part des 
personnes dans 

une autre 
commune 1 an 

auparavant
Source : Insee, RP 2019

Évolution de la population entre 2013-2019 

0 à 14 ans -1,4 % +2,3 % -0,9 %
15 à 29 ans +10,1 % +3,2 % -0,6 %
30 à 44 ans +1,4 % +1,5 % -2,3 %
45 à 59 ans +15,3 % +8,0 % +1,9 %
60 à 74 ans +42,2 % +17,4 % +14,0 %
75 ans ou plus +28,5 % +7,5 % +4,8 %
Ensemble +10,2 % +5,8 % +2,2 %

sur la 
commune

sur le 
département

sur la France 
métropo-

litaine

Source : Insee-RP
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PETITE ENFANCE ET ENFANCE

La Mézière 2008 2013 2019

Moins de 3 ans 182 176 162 -8 %
3 à 5 ans 225 193 195 +1 %
6 à 10 ans 375 359 393 +9 %
0-10 ans 782 728 750 +3 %

Evol. 2013-
2019

Source : Insee, RP

Population des… La Mézière Ille-et-Vilaine

Moins de 3 ans 162 1583 35693 2114649
3 à 5 ans 195 1827 39414 2289296
6 à 10 ans 393 3058 70585 3993865
Ensemble des 0-10 ans 750 6468 145692 8397810

CC du Val 
d’Ille-

Aubigné

France métro-
politaine

Source : Insee, RP 2019

Lieu de scolarisation

Ensemble

3-5 ans 95 % 5 % 100 %
6-10 ans 94 % 6 % 100 %
11-14 ans 78 % 22 % 100 %
15-17 ans 3 % 97 % 100 %
18-24 ans 1 % 99 % 100 %
25 ans ou plus 0 % 100 % 100 %
Ensemble 60 % 40 % 100 %
3-10 ans 94 % 6 % 100 %

Population 
scolarisée

Scolarisés 
dans la 

commune

Scolarisés 
hors de la 
commune

Source : Insee-RP 2019

SENIORS ET AÎNÉS 

Lieu de scolarisation

Ensemble

11-14 ans 78 % 22 % 100 %
15-17 ans 3 % 97 % 100 %
11-17 ans 44 % 56 % 100 %

Population 
scolarisée

Scolarisés 
dans la 

commune

Scolarisés 
hors de la 
commune

Source : Insee-RP 2019

La Mézière Ille-et-Vilaine

17 % 18 % 22 % 25 %

Enfants de 11-17 ans vivant dans une famille 
monoparentale

CC du Val 
d’Ille-

Aubigné

France métro-
politaine

Source : Insee-RP 2019

2008 2013 2019

11,3 14,8 13,2

4,6 4,3 4,7

5,4 4,4 3,7

5,3 4,4 3,8

Ratio aidants/aidés (55-64 ans / 85 ans et +)

à l’échelle de La 
Mézière
à l’échelle de la CC du 
Val d’Ille-Aubigné
à l’échelle de l’Ille-et-
Vilaine
à l’échelle de la France 
métro

Source : Insee, RP 2019

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

Ratio aidants/aidés (55-64 ans / 85 ans et +)

Source : Insee RP

à l’échelle de La Mézière à l’échelle de la CC du Val d’Ille-Aubigné

à l’échelle de l’Ille-et-Vilaine à l’échelle de la France métro

(des élèves macériens)

(des élèves macériens)
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MÉNAGES ET FAMILLES

2008 2013 2019
Hommes seuls 164 232 230
Femmes seules 172 173 310
Couples sans enfant 391 457 570

693 660 765
Familles monoparentales 90 186 120
Autres ménages sans famille 31 20 15
Ensemble 1542 1727 2010

Couples avec enfant(s) 

Source : Insee-RP

La Mézière Evolution 2013-2019

en nombre

Moins de 15 ans 0 0
15 - 19 ans 0 0
20 - 24 ans 25 10 +150 % 15
25 - 39 ans 55 29 +90 % 26
40 - 54 ans 60 33 +82 % 27
55 - 64 ans 40 47 -15 % -7
65 - 79 ans 90 25 +260 % 65
80 ans ou plus 40 28 +43 % 12
Ensemble 310 173 +79 % 137

Femmes vivant 
seules 2019

Femmes 
vivant seules 

2013 en %

Source : Insee-RP

MÉNAGES ET LOGEMENT

2008 2013 2019

1 ou 2 pièces 150 10 % 171 10 % 200 10 % +17,0 %
3 pièces 252 16 % 293 17 % 321 16 % +9,6 %
4 pièces 216 14 % 262 15 % 279 14 % +6,5 %
5 pièces ou plus 926 60 % 1006 58 % 1215 60 % +20,8 %
Ensemble 1544 100 % 1732 100 % 2015 100 % +16,3 %

Résidences principales 
selon le nombre de pièces

Evolution 
2013-2018

Source : Insee-RP

La Mézière 1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Ensemble des logements 329 442 578 738 1145 1597 1808 2089 15,5 % 47
Résidences principales 305 389 523 696 1098 1544 1732 2015 16,3 % 47

4 25 23 14 11 2 6 10 66,7 % 1

Logements vacants 20 28 32 28 36 51 69 64 -7,2 % -1

Evolution 
2013-2019

Evol. 2013-
2019

(nb par an)

Résidences secondaires et 
logements occasionnels

Source : Insee-RP

Ancienneté d'emménagement dans la résidence principale en 2019 Nb moyen de pièces par

 
logement personne

Depuis moins de 2 ans 269 13 % 550 11 % 3,8 1,9
De 2 à 4 ans 484 24 % 1242 25 % 4,4 1,7
De 5 à 9 ans 358 18 % 969 19 % 4,8 1,8
10 ans ou plus 904 45 % 2210 44 % 5,4 2,2
Ensemble 2015 100 % 4971 100 % 4,8 2,0

Nombre de 
ménages 

Part des 
ménages

Population 
des 

ménages 

Part des 
personnes

Source : Insee-RP

La Mézière

Depuis moins de 2 ans 13 % 13 % 16 % 13 %
De 2 à 4 ans 24 % 19 % 22 % 20 %
De 5 à 9 ans 18 % 19 % 17 % 17 %
De 10 à 19 ans 20 % 22 % 19 % 20 %
De 20 à 29 ans 14 % 11 % 10 % 11 %
30 ans ou plus 11 % 16 % 16 % 19 %
Ensemble 100 % 100 % 100 % 100 %

Répartition des ménages selon l’ancienneté d'emménagement dans la 
résidence principale (en 
2019)

CC du Val 
d’Ille-

Aubigné

Ille-et-
Vilaine

France 
métropo-

litaine

Source : Insee-RP 2019

(sur La Mézière)

(sur La Mézière)
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POSITIONS SOCIALES ET NIVEAUX DE VIE

Population de 15 ans et plus
2008 2013 2019

nombre % nombre % nombre %
Agriculteurs exploitants 27 1 % 10 0 % 10 0 %
Artisans, commerçants, chefs d'entreprise 125 4 % 175 5 % 115 3 %
Cadres et professions intellectuelles supérieures 454 15 % 476 14 % 590 15 %
Professions intermédiaires 673 22 % 731 21 % 915 24 %
Employés 638 21 % 686 20 % 680 18 %
Ouvriers 384 13 % 401 12 % 310 8 %
Retraités 403 13 % 484 14 % 800 21 %
Autres personnes sans activité professionnelle 356 12 % 493 14 % 455 12 %
Ensemble 3061 100 % 3456 100 % 3875 100 %

Source : Insee-RP 2019

3e décile (€)

Moins de 30 ans 2,1
30-39 ans 2,7
40-49 ans 2,5
50-59 ans 2,5
60-74 ans 2,4
75 ans et plus 2,7
Ensemble 2,6

Année 2020
La Mézière

1er décile 
(€)

2e décile 
(€)

4e décile 
(€)

Médiane - 
5e décile 

(€)

6e décile 
(€)

7e décile 
(€)

8e décile 
(€)

9e décile 
(€)

Rapport 
interdécile 
(9e déc/1er 

déc)
1 299 1 448 1 631 1 730 1 846 1 971 2 099 2 380 2 698
1 222 1 514 1 751 1 902 2 155 2 338 2 526 2 797 3 269
1 441 1 695 1 923 2 087 2 275 2 481 2 678 2 972 3 603
1 518 1 783 2 030 2 188 2 368 2 648 2 893 3 335 3 847
1 478 1 782 1 966 2 078 2 228 2 403 2 558 2 836 3 512
1 198 1 421 1 558 1 713 1 863 1 972 2 253 2 577 3 291
1 376 1 662 1 868 2 049 2 228 2 426 2 643 2 938 3 538

Source : FiLoSoFi

3e décile (€)

La Mézière 2,7
CC du Val d’Ille-Aubigné 2,4
Ille-et-Vilaine 2,6
France métropolitaine 2,9

Année 2020
Les 75 ans et plus

1er décile 
(€)

2e décile 
(€)

4e décile 
(€)

Médiane - 
5e décile 

(€)

6e décile 
(€)

7e décile 
(€)

8e décile 
(€)

9e décile 
(€)

Rapport 
interdécile 
(9e déc/1er 

déc)
1 198 1 421 1 558 1 713 1 863 1 972 2 253 2 577 3 291
1 172 1 327 1 484 1 652 1 787 1 915 2 104 2 358 2 806
1 176 1 359 1 539 1 698 1 859 2 048 2 275 2 575 3 098
1 123 1 333 1 529 1 702 1 878 2 083 2 330 2 659 3 249

Source : FiLoSoFi

Personnes seules 2,41 101 1 367 1 525 1 632 1 762 1 892 2 054 2 290 2 683

La Mézière 960 3,0
CC du Val d’Ille-Aubigné 881 2,8
Ille-et-Vilaine 858 2,9
France métropolitaine 823 989 3,1

Source : Insee, Filosofi

Année 2020
Les familles 
monoparentales

1er décile 
(€)

2e décile 
(€)

3e décile 
(€)

4e décile 
(€)

Médiane - 
5e décile 

(€)

6e décile 
(€)

7e décile 
(€)

8e décile 
(€)

9e décile 
(€)

Rapport 
interdécile 
(9e déc/1er 

déc)
1 208 1 374 1 494 1 687 1 840 2 076 2 237 2 848
1 098 1 265 1 404 1 546 1 698 1 864 2 104 2 445
1 020 1 175 1 318 1 458 1 613 1 795 2 038 2 458

1 148 1 302 1 456 1 624 1 828 2 104 2 584

Propriétaires 2,4
Locataires du social 936 2,3
Locataires du privé 2,5
Ensemble 2,6

Année 2020
La Mézière

1er décile 
(€)

2e décile 
(€)

3e décile 
(€)

4e décile 
(€)

Médiane - 
5e décile 

(€)

6e décile 
(€)

7e décile 
(€)

8e décile 
(€)

9e décile 
(€)

Rapport 
interdécile 
(9e déc/1er 

déc)
1 533 1 814 1 992 2 163 2 344 2 530 2 749 3 083 3 672

1 023 1 179 1 238 1 368 1 517 1 695 1 943 2 160
1 160 1 424 1 603 1 736 1 866 2 083 2 290 2 565 2 848
1 376 1 662 1 868 2 049 2 228 2 426 2 643 2 938 3 538

Locataires 2,71 021 1 244 1 448 1 611 1 758 1 912 2 148 2 422 2 758

La Mézière 936 2,3
CC du Val d’Ille-Aubigné 859 2,3
Ille-et-Vilaine 781 936 2,4
France métropolitaine 785 942 2,6

Source : Insee, Filosofi

Année 2020
Les locataires du social

1er décile 
(€)

2e décile 
(€)

3e décile 
(€)

4e décile 
(€)

Médiane - 
5e décile 

(€)

6e décile 
(€)

7e décile 
(€)

8e décile 
(€)

9e décile 
(€)

Rapport 
interdécile 
(9e déc/1er 

déc)
1 023 1 179 1 238 1 368 1 517 1 695 1 943 2 160
1 036 1 153 1 261 1 358 1 475 1 598 1 741 1 970

1 053 1 153 1 259 1 373 1 506 1 658 1 888
1 067 1 177 1 296 1 430 1 583 1 772 2 077

Hommes seuls 2,5
Femmes seules 2,3
Couples sans enfant 2,3
Couples avec enfant(s) 2,4
Familles monoparentales 960 3,0
Ménages complexes s s s s s s s s s s
Ensemble 2,6

Année 2020
La Mézière

1er décile 
(€)

2e décile 
(€)

3e décile 
(€)

4e décile 
(€)

Médiane - 
5e décile 

(€)

6e décile 
(€)

7e décile 
(€)

8e décile 
(€)

9e décile 
(€)

Rapport 
interdécile 
(9e déc/1er 

déc)
1 137 1 373 1 553 1 669 1 859 1 959 2 190 2 453 2 873
1 088 1 364 1 495 1 593 1 734 1 839 1 953 2 133 2 502
1 632 1 878 2 075 2 207 2 378 2 526 2 730 3 136 3 698
1 525 1 782 1 969 2 161 2 356 2 541 2 746 3 036 3 603

1 208 1 374 1 494 1 687 1 840 2 076 2 237 2 848

1 376 1 662 1 868 2 049 2 228 2 426 2 643 2 938 3 538

(sur La Mézière)
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Moins de 30 ans
30-39 ans
40-49 ans
50-59 ans
60-74 ans
75 ans et plus
Ensemble

Source : Insee, Filosofi

Niveau de vie médian 
selon l’âge (€/mois) - 

Année 2020

La 
Mézière

CC du Val 
d’Ille-

Aubigné

Ille-et-
Vilaine

France 
métro-

politaine
1 846 1 741 1 632 1 628
2 155 1 927 1 805 1 768
2 275 2 010 1 868 1 810
2 368 2 147 2 059 1 980
2 228 2 097 2 088 2 007
1 863 1 787 1 859 1 878
2 228 1 999 1 903 1 867

Actifs en emploi Ensemble

Pas de déplacement 24 % 0 % 3 %

Marche à pied (ou rollers, patinette) 14 % 0 % 2 %

3 % 1 % 1 %

Deux-roues motorisé 0 % 1 % 1 %

Voiture, camion ou fourgonnette 60 % 92 % 87 %

Transports en commun 0 % 6 % 5 %

Ensemble 100 % 100 % 100 %

Mode de transport principal selon le lieu de travail des actifs en 
emploi

Travaillant 
sur la 

commune

Travaillant 
hors de la 
commune

Vélo (y compris à assistance 
électrique)

Source : Insee-RP 2019
Tra
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70 %
80 %
90 %

100 %

Mode de transport principal des actifs en emploi

Source : Insee, RP 2019

Transports en commun

Voiture, camion ou four-
gonnette

Deux-roues motorisé

Vélo (y compris à assistance 
électrique)

Marche à pied (ou rollers, pa-
tinette)

Pas de déplacement

(sur La Mézière)

Bonus carte...

Vers Rennes
Vers Saint-Grégoire

Vers Cesson-Sévigné

Melesse

Gévezé

Flux domicile-travail

Les principaux déplacements 
domicile - travail des Macériens 
en emploi se font vers Rennes, 
puis Saint-Grégoire et Cesson-
Sévigné.

Détention de voitures La Mézière Ille-et-Vilaine

1 voiture 40 % 37 % 46 % 47 %
au moins 2 voitures 57 % 58 % 39 % 35 %
au moins 1 voiture 97 % 95 % 86 % 81 %

CC du Val 
d’Ille-

Aubigné

France métro-
politaine

Source : Insee-RP 2019
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PAUVRETÉ, PRÉCARITÉ ET AUTRES VULNÉRABILITÉS

Taux de pauvreté (à 60%) selon l'âge du référent fiscal du ménage
- de 30 ans 30-39 ans 40-49 ans 50-59 ans 60-74 ans 75 ans et +

La Mézière 5 % 6 % 4 % 4 % 4 % 7 %
CC du Val d’Ille-Aubigné 11 % 7 % 6 % 6 % 5 % 8 %
Ille-et-Vilaine 21 % 12 % 11 % 10 % 7 % 8 %
France métropolitaine 22 % 17 % 16 % 14 % 11 % 10 %

Source : Insee, FiLoSoFi 2020
Estimation pour « La Mézière »

Taux de pauvreté (à 60%) selon le statut d'occupation

La Mézière 4 % 14 %
CC du Val d’Ille-Aubigné 5 % 17 %
Ille-et-Vilaine 5 % 25 %
France métropolitaine 6 % 28 %

dans ménages 
propriétaires

dans ménages 
locataires

Source : Insee, FiLoSoFi 2020
Estimation pour « La Mézière »

La Mézière 18 % 4 % 4 % 11 % 9 %
CC du Val d’Ille-Aubigné 21 % 8 % 6 % 13 % 16 %
Ille-et-Vilaine 26 % 8 % 6 % 17 % 19 %
France métropolitaine 29 % 13 % 6 % 18 % 20 %

Taux de pauvreté (à 60%) selon le type de ménage d'appartenance
en famille 

monoparental
e

en couple 
avec enfant(s)

en couple 
sans enfant

femmes 
vivant seules

hommes 
vivant seuls

Source : estimations à partir de Insee-FiLoSoFi 2020

RSA

La Mézière
Allocataires du RSA

nb % nb %
31 déc. 2016 803 16 2,0 % 2628 23 0,9 %
31 déc. 2017 809 18 2,2 % 2599 26 1,0 %
31 déc. 2018 826 27 3,3 % 2572 37 1,4 %
31 déc. 2019 882 26 2,9 % 2640 50 1,9 %
31 déc. 2020 849 31 3,7 % 2488 40 1,6 %
31 déc. 2021 840 30 3,6 % 2473 50 2,0 %

Source : Cafdata

Nb 
d’allocataires

Nb total de 
personnes 

couvertes Caf

Personnes couvertes par le 
RSA

AAH

La Mézière
Allocataires de l’AAH

nb %
31 déc. 2016 803 20 2,5 %
31 déc. 2017 809 23 2,8 %
31 déc. 2018 826 29 3,5 %
31 déc. 2019 882 29 3,3 %
31 déc. 2020 849 34 4,0 %
31 déc. 2021 840 35 4,2 %

Source : Cafdata

Nb 
d’allocataires

Population de 15 ans ou plus ayant un emploi selon le statut

Statut Nombre %
Part du temps partiel

Salariés 2262 88 % 18 % 6 % 29 %
Non-salariés 300 12 % 8 %
Ensemble 2562 100 % 17 %

dont % temps 
partiel parmi les 

hommes
parmi les 
femmes

Source : Insee-RP 2019
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Taux de scolarisation selon l'âge
La Mézière 2008 2013 2019

2 à 5 ans 87 % 83 % 80 %
6 à 10 ans 99 % 99 % 100 %
11 à 14 ans 99 % 99 % 100 %
15 à 17 ans 99 % 98 % 99 %
18 à 24 ans 48 % 53 % 49 %
25 à 29 ans 4 % 6 % 3 %
30 ans ou plus 1 % 1 % 1 %

Source : Insee-RP

Taux de scolarisation selon l'âge

La Mézière Ille-et-Vilaine

2 à 5 ans 80 % 78 % 78 % 74 %
6 à 10 ans 100 % 98 % 98 % 97 %
11 à 14 ans 100 % 99 % 99 % 98 %
15 à 17 ans 99 % 97 % 97 % 96 %
18 à 24 ans 49 % 49 % 61 % 53 %

Source : Insee-RP 2019

CC du Val 
d’Ille-

Aubigné

France métro-
politaine

La Mézière Ille-et-Vilaine

Bas niveaux de formation 13 % 20 % 23 % 27 %
CAP, BEP ou équivalent 22 % 26 % 25 % 25 %
Baccalauréat ou équivalent 19 % 18 % 18 % 17 %
Bac+2 et plus 47 % 37 % 34 % 31 %

Source : Insee-RP 2019

Niveaux de diplôme de la population non scolarisée de 15 ans ou plus
CC du Val 

d’Ille-
Aubigné

France métro-
politaine

Niveaux de diplôme des 15-24 ans non scolarisés

La Mézière Ille-et-Vilaine

Bas niveaux de formation 15 189 6670 552251
CAP, BEP ou équivalent 21 245 7735 521917
Baccalauréat ou équivalent 75 431 14810 871691
Bac+2 et plus 82 323 12806 634881
Total 193 1188 42021 2580740

Source : Insee-RP 2019

CC du Val 
d’Ille-

Aubigné

France métro-
politaine

Population active, emploi, chômage

La Mézière Population Actifs Chômeurs

Ensemble 3378 2705 80,1 % 2551 75,5 % 154 5,7 % 4,6 %
620 241 38,9 % 215 34,7 % 26 10,8 % 4,2 %

2179 2115 97,1 % 2006 92,1 % 109 5,2 % 5,0 %
579 349 60,3 % 330 57,0 % 19 5,4 % 3,3 %

Hommes 1678 1352 80,6 % 1284 76,5 % 68 5,0 % 4,1 %
323 135 41,8 % 121 37,5 % 14 10,4 % 4,3 %

1070 1051 98,2 % 1008 94,2 % 43 4,1 % 4,0 %
285 166 58,2 % 155 54,4 % 11 6,6 % 3,9 %

Femmes 1700 1353 79,6 % 1267 74,5 % 86 6,4 % 5,1 %
297 106 35,7 % 94 31,6 % 12 11,3 % 4,0 %

1109 1064 95,9 % 998 90,0 % 66 6,2 % 6,0 %
294 183 62,2 % 175 59,5 % 8 4,4 % 2,7 %

Taux 
d'activité en 

%

Actifs ayant 
un emploi

Taux d'emploi 
en %

Taux de 
chômage

Part de la pop 
au chômage

 15 à 24 ans
 25 à 54 ans
 55 à 64 ans

 15 à 24 ans
 25 à 54 ans
 55 à 64 ans

 15 à 24 ans
 25 à 54 ans
 55 à 64 ans

Source : Insee, RP 2019

La Mézière Ille-et-Vilaine

-26 % nd +26 % +7 %
+42 % nd +38 % +18 %

+375 % nd +141 % +93 %
Ensemble +32 % +41 % +41 % +21 %

Évolution du nombre de chômeurs entre 2008 et 2019
(au sens du RP)

CC du Val 
d’Ille-

Aubigné

France métro-
politaine

 15 à 24 ans
 25 à 54 ans
 55 à 64 ans

Source : Insee, RP
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A

Actifs : 
La population active regroupe les actifs ayant un emploi et les chômeurs. Ne font pas partie de la population active 
les personnes qui, bien que s’étant déclarées au chômage, précisent qu’elles ne recherchent pas d’emploi.

Actifs occupés : 
Population active ayant un emploi (ou actifs ayant un emploi). Au sens du recensement, la population active ayant 
un emploi (ou les actifs ayant un emploi) comprend les personnes qui déclarent être dans une des situations 
suivantes : -exercer une profession (salariée ou non), même à temps partiel ; -aider une personne dans son travail 
(même sans rémunération) ; -être apprenti, stagiaire rémunéré ; - être chômeur tout en exerçant une activité réduite ; 
- être étudiant ou retraité tout en occupant un emploi.

B

Bas niveaux de formation : 
Sont considérées comme de bas niveaux de formation les personnes de 15 ans et plus non scolarisées (c’est-à-dire 
non en études), n’ayant aucun diplôme, ou ayant au mieux un Certificat d’études primaires, un Bepc ou Brevet des 
collèges (ou DNB).

C

Catégories socioprofessionnelles (« CSP ») : 
Plus exactement appelées « professions et catégories socioprofessionnelles » (PCS) par l’Insee, elles correspondent à 
un classement de la population en grands ensembles cohérents : six catégories d’actifs (agriculteurs / artisans 
commerçants et chefs d’entreprises / cadres et professions intellectuelles supérieures / professions intermédiaires / employés / ouvriers) , 
auxquelles il convient d’ajouter les retraités et une catégorie « Autres personnes sans activité professionnelle » (regroupant les 
chômeurs n’ayant jamais travaillé, les militaires du contingent, les étudiants, les femmes/hommes au foyer, etc.).

Chômeur : 
Un chômeur est une personne qui n'a pas d'emploi et qui en recherche un. La définition des chômeurs est 
extrêmement sensible aux critères retenus. La définition la plus couramment utilisée est celle « au sens du BIT ».
Une autre définition, issue du ministère du travail, comptabilise les demandeurs d’emploi enregistrés par Pôle 
emploi dans différentes catégories. Il s’agit donc d’une définition administrative. Les catégories sont les suivantes :
● catégorie A : demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi, sans emploi (c’est la 

catégorie retenue par le ministère pour calculer le taux de chômage) ;
● catégorie B : demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi, ayant exercé une activité 

réduite courte (i.e. de 78 heures ou moins au cours du mois) ;
● catégorie C : demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi, ayant exercé une activité 

réduite longue (i.e. plus de 78 heures au cours du mois) ;
● catégorie D : demandeurs d'emploi non tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi (en raison d'un 

stage, d'une formation, d'une maladie…), y compris les demandeurs d'emploi en convention de reclassement 
personnalisé (CRP), en contrat de transition professionnelle (CTP), sans emploi et en contrat de sécurisation 
professionnelle ;

● catégorie E : demandeurs d'emploi non tenus de faire de actes positifs de recherche d'emploi, en emploi (par 
exemple : bénéficiaires de contrats aidés).

Contrats précaires : 
Les contrats précaires regroupent ici les contrats à durée déterminée, les contrats d’intérim, les emplois aidés, les 
contrat d’apprentissage ou de professionnalisation et les stagiaires rémunérés.

ANNEXE 2 : QUELQUES DÉFINITIONS CLÉS
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D

Déciles : 
Si on ordonne une distribution de salaires, de revenus, de chiffres d'affaires, etc., les déciles sont les valeurs qui 
partagent cette distribution en dix parties d’effectifs égaux.
Ainsi, pour une distribution de salaires :
● le premier décile (noté généralement D1) est le salaire au-dessous duquel se situent 10 % des salaires ;
● le neuvième décile (noté généralement D9) est le salaire au-dessous duquel se situent 90 % des salaires.
Le premier décile est, de manière équivalente, le salaire au-dessus duquel se situent 90 % des salaires ; le neuvième 
décile est le salaire au-dessus duquel se situent 10 % des salaires.

F

Famille : 
Il s’agit ici d’un ménage comprenant deux parents ou un parent isolé et au moins un enfant célibataire (sans enfant).

Famille monoparentale : 
Une famille monoparentale comprend un parent isolé et un ou plusieurs enfants célibataires (n'ayant pas d'enfant).

Famille nombreuse : 
Une famille est dite nombreuse lorsqu'elle comprend trois enfants ou plus.

I

Indice de vieillissement : 
Cet indice rapporte ici le nombre de 65 ans et plus pour 100 jeunes de moins de 20 ans.

Iris : 
Cela signifie « Ilots Regroupés pour l’Information Statistique ». Ce découpage géographique en « micro quartiers » 
est déterminé par l’Insee. Toutes les communes ne sont concernées (cela dépend notamment de leur taille et densité 
de population).

L

Logements secteur social : 
Au sens de l’Insee, les logements du secteur social sont :
● les logement appartenant à des organismes HLM (Habitation à loyer modéré) ou à d'autres bailleurs de logements 

sociaux (par exemple, logements détenus par les sociétés immobilières d'économie mixte- SEM) et qui sont 
soumis à la législation HLM pour la fixation de leur loyer ;

● les logements en dehors du champ des organismes de HLM mais pratiquant un loyer HLM.

Logement vacant : 
Un logement est vacant s’il est inoccupé et :
● proposé à la vente, à la location,
● déjà attribué à un acheteur ou un locataire et en attente d'occupation,
● en attente de règlement de succession,
● conservé par un employeur pour un usage futur au profit d'un de ses employés,
● sans affectation précise par le propriétaire (logement vétuste, etc.).
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M

Médiane : 
Si on ordonne une distribution, la médiane  partage cette distribution en deux parties d’effectifs égaux.
Ainsi, pour une distribution de niveaux de vie par exemple, 50 % des niveaux de vie se situent sous la médiane et 
50 % au-dessus.

Ménage : 
Un ménage, au sens statistique du terme, désigne l'ensemble des occupants d'un même logement sans que ces 
personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté (en cas de colocation, par exemple). Un ménage peut 
être composé d'une seule personne.
Remarques : 
● les personnes vivant dans des habitations mobiles, les mariniers, les sans-abris, et les personnes vivant en 

communauté (foyers de travailleurs, maisons de retraite, résidences universitaires, maisons de détention...) sont 
considérées comme vivant hors ménage.

● pour la Caf, un allocataire correspond grosso modo à un ménage.

Minima sociaux : 
Les minima sociaux visent à assurer un revenu minimal à une personne (ou à sa famille) en situation de précarité. 
Ces prestations sont non contributives, c'est-à-dire versées sans contrepartie de cotisations. 
Le revenu de solidarité active (RSA), l'allocation aux adultes handicapés (AAH), l'allocation spécifique de solidarité 
(ASS) et l'allocation spécifique aux personnes âgées (Aspa) sont les principaux minima sociaux.

N

Niveaux de vie : 
Le niveau de vie est égal au revenu disponible du ménage divisé par le nombre d'unités de consommation (UC). Le 
niveau de vie est donc le même pour tous les individus d'un même ménage.
Le niveau de vie correspond à ce qu’Eurostat nomme « revenu disponible équivalent ». 
Les unités de consommation sont généralement calculées selon l'échelle d'équivalence dite de l'OCDE modifiée qui 
attribue 1 UC au premier adulte du ménage, 0,5 UC aux autres personnes de 14 ans ou plus et 0,3 UC aux enfants 
de moins de 14 ans.

R

Résidence principale : 
Une résidence principale est un logement occupé de façon habituelle et à titre principal par une ou plusieurs 
personnes qui constituent un ménage.

S

Seuil de pauvreté (pauvreté monétaire) : 
En France et en Europe, le seuil de pauvreté est le plus souvent fixé à 60 % du niveau de vie médian. Il est 
déterminé par rapport à la distribution des niveaux de vie de l'ensemble de la population du pays.
Ainsi, un individu est considéré comme pauvre lorsqu'il vit dans un ménage dont le niveau de vie est inférieur au 
seuil de pauvreté.

Solde migratoire : 
Le solde migratoire est la différence entre le nombre de personnes qui sont entrées sur le territoire et le nombre de 
personnes qui en sont sorties au cours de l'année. Ce concept est indépendant de la nationalité.

Solde naturel : 
Le solde naturel est la différence entre le nombre de naissances et le nombre de décès enregistrés au cours d'une 
période.
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T

Taille moyenne des ménages : 
Il s’agit du nombre moyen de personnes par ménage.

Taux de pauvreté : 
Part de la population vivant dans un ménage dont le niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté.

Z

Zone d'emploi : 
Une zone d'emploi est un espace géographique à l'intérieur duquel la plupart des actifs résident et travaillent.
Le découpage se fonde sur l’observation des flux de déplacement domicile-travail.

Source principale : Insee
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Insee

Recensement de la population (RP) 2019 - Résultats sur un territoire : 
https://www.insee.fr/fr/information/6444222

Revenus (structure, distribution) et pauvreté en 2020 - Dispositif  Fichier localisé 
social et fiscal (Filosofi) :
https://www.insee.fr/fr/statistiques/6692392?sommaire=6692394
https://www.insee.fr/fr/statistiques/6692220

Site « Statistiques locales » :
https://statistiques-locales.insee.fr/#c=home

Taux de chômage par zone d'emploi :
https://www.insee.fr/fr/statistiques/1893230

Cafdata, l’Open Data des Allocations familiales

Statistiques sur les allocataires, prestations et services (par thème et sous-thème) : 
http://data.caf.fr/category/statistiques-allocataires-prestations-et-services

Dares – Pôle emploi

Demandeurs d’emploi inscrits à Pôle Emploi (cat. A, B, C), par commune : 
https://dares.travail-emploi.gouv.fr/donnees/les-demandeurs-demploi-inscrits-pole-emploi-donnees-communales

Chômage et demandeurs d'emploi (données localisées) : 
https://statistiques.pole-emploi.org/stmt/defm?fh=1&nf=0&pp=las&ss=1

Statistiques du marché du travail (par interco) : 
https://www.pole-emploi.org/opendata/statistiques-du-marche-du-travai.html?type=article

Logements sociaux

Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS) : 
https://www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr/au-1er-janvier-2022-159-des-residences-principales-sont-
des-logements-locatifs-sociaux#donnes-du-rpls

Demande de logement social (SNE - FDLS) : 
https://www.data.logement.gouv.fr/statistiques/index.action

Autre

Observatoire des territoires - ANCT : 
https://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/outils/cartographie-interactive/#c=home

ANNEXE 3 : QUELQUES LIENS VERS 
LES PRINCIPALES SOURCES EXPLOITÉES
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ANNEXE
« Portrait démographique et social du territoire communal, 

à partir de données statistiques d’observation »
Dans le cadre de l’Analyse des besoins sociaux 

sur la commune La Mézière (35)

- Juin 2023 -

07 88 42 45 57
marclegallo.etudesetconseil@orange.fr

Missions au service du développement social, de la 
co-construction des politiques sociales, de la 

réflexivité des acteurs... 
(études quali/quanti, formation, conseil et accompagnement)

Plus de 25 ans d’expérience 
auprès des acteurs de la 

cohésion sociale

www.ouvre-boites.coop/mlg-etudes-conseil
www.linkedin.com/in/marc-le-gallo-socio44
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